3

Дело № 5-71-405/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 ноября 2022 года

                                                                      г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Асанова Т.А.,

Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Асанов Т.Ш. 18 октября 2022 г. в 12 час. 30 мин. по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Евпаторийское шоссе, д. 16а, на пункте приема лома черных и цветных металлов, являясь должностным лицом – начальником производственного участка ООО «МИТТАЛ», нарушил правила обращения с ломом и отходами, а именно не обеспечил наличие на объекте по приему указанных лома и отходов в доступном для обозрения месте информации об условиях приема и цене на лом и отходы черных и (или) цветных металлов.
В судебное заседание Асанов Т.Ш. явился, свою вину признал в содеянном раскаялся.

Выслушав Асанова Т.Ш., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Асанова Т.Ш.   состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.

В силу ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Согласно п.п. г) п. 20 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. N 980, юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием лома и отходов черных и (или) цветных металлов, должны обеспечить наличие на каждом объекте по приему указанных лома и отходов в доступном для обозрения месте информации об условиях приема и цене на лом и отходы черных и (или) цветных металлов.
Как усматривается из материалов дела, Асанов Т.Ш. 18 октября 2022 г. в 12 час. 30 мин. по адресу: Республика Крым, ул. Евпаторийское шоссе,                    д. 16а, на пункте приема лома черных и цветных металлов ООО «МИТТАЛ», нарушил правила обращения с ломом и отходами, а именно не обеспечил наличие на объекте по приему указанных лома и отходов в доступном для обозрения месте информации об условиях приема и цене на лом и отходы черных и (или) цветных металлов.
Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 18 октября 2022 г.; рапортом                       инспектора ГИАЗ МО МВД России «Сакский» от 18 октября 2022 г.; письменными объяснениями Асанова Т.Ш. от 18 октября 2022 г.; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 18 октября 2022 г. с    фототаблицами; копией приказа директора ООО «МИТТАЛ» № 2-П от 01.01.2015 о переводе Асанова Т.Ш. на должность начальника производственного участка (Сакское подразделение); копией должностной инструкции начальника производственного участка и другими доказательствами по делу.
          Суд признает представленные доказательства достаточными, относимыми и допустимыми, подтверждающими событие административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Таким образом, совершенное Асановым Т.Ш. деяние образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Асановым Т.Ш. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном состоянии, ранее привлекавшегося к административной ответственности, признание вины, раскаяние в содеянном, что признается  обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу о необходимости назначить Асанову Т.Ш.  административное наказание в виде административного штрафа в верхнем пределе санкции ст. 14. 26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

начальника производственного участка ООО «МИТАЛЛ» Асанова Т.А.признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере                 5  000 (пяти тысяч) рублей
Штраф подлежит уплате по реквизитам: данные изъяты.
Разъяснить Асанову Т.Ш., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                Асанову Т.Ш. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья

                   А.М. Смолий